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I. Úvod

August Silný, Drážďany a počátky Kupferstich-Kabinettu.

V letech 1687 a 1689 strávil August Silný jako saský korunní princ během své

kavalírské cesty v Paříži několik měsíců. Jistě tam poznal sbírky francouzského krále

Ludvíka XIV. Dojmy, které získal při návštěvě královského dvoru, mu razily cestu

k dvorskému vystupování, zakládání sbírek a k slavnostem na svém dvoře v Drážďanech.1

Na rozdíl od situace v Paříži, kde došlo ve sbírce Ludvíka XIV. k oddělení grafiky

a kresby, v Drážďanech byly grafiky a kresby uchovávány ve společné sbírce. Důležitý je

však onen moment oddělení grafiky a kresby a vytvoření speciální vydělené instituce.

Stejně tak se z kunstkomory Augusta Silného vydělily další sbírky, např. sbírka porcelánu

nebo Grünes Gewölbe. 2

Sbírky byly nově organizovány dle uměleckých druhů a také potřeb k uchovávání a

skladování jednotlivých uměleckých děl. Nároky na podmínky uložení se liší u grafiky,

olejomalby, porcelánu a dalších materiálů. Vlhkost vzduchu v místnosti uchování, teplota a

intenzita světla, kterému umělecké dílo vystavujeme, musí být kontrolováno a udržováno

v optimální míře vzhledem k co nejlepšímu zachování původního stavu uměleckého díla,

jeho barvy a materiálu. Na základě těchto pravidel dochází ke zrušení kunstkomory a

nového členění sbírek dříve v ní uložených pohromadě. Nový trend byl založený na

vědeckém poznání a prohloubeném poznání jednotlivých uměleckých druhů a technik,

potřeb jejich skladování a zachování dalším generacím. V tomto momentu stojíme na

počátku nové etapy dějin drážďanských uměleckých sbírek.

Základ nově se formujícího Kupferstich-Kabinettu, stejně jako ostatních

vznikajících samostatných museí, představuje kunstkomora kurfiřta Augusta vytvářená od

roku 1560 v drážďanském zámku.3 Augustu Silnému ale již k reprezentaci nestačila

kunstkomora. Ideje vybudovat po francouzském vzoru samostatnou sbírku dle nových

estetických norem a organizovat ji podle aktuálních požadavků, se začaly naplňovat.

1
Claudia SCHNITZER: Das Dresdener Kupferstich-Kabinett im 18. Jahrhundert. Von der höfischen Vorlagen-

und Dokumentationssammlung zum öffentlichen Kunstmuseum. In: Museen und fürstliche Sammlungen im
18. Jahrhundert, Braunschweig 2007, 110−111.
2
Gerald HERES: Dresdener Kunstsammlungen im 18. Jahrhundert, Leipzig, 2006, 8−13.

3
Ibidem.
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August Silný pokračoval v tradici svých předků, kteří již od 16. století sbírali naturálie a

umění. Kustkomora se v Drážďanech začala formovat přibližně od roku 1560 kurfiřtem

Augustem. Přesné datum vzniku není doloženo pramenně, zmínky pocházejí až z pozdější

doby.4

August Silný byl sám vášnivým sběratelem umění. Umělecké sbírky měly splňovat

prostředek reprezentace a měly být nově utříděny dle moderních, z Francie přicházejících

pravidel a vědeckých poznatků, což se samozřejmě týkalo i Kupferstich-Kabinettu. Od

samého počátku dvacátých let 18. století se August I. Silný snažil změnit své sbírky na

museum, které by sloužilo badatelům a zájemcům o umění. 5

4
HERES 2006 (pozn. 2), 8−13

5
SCHNITZER 2007 (pozn. 1), 110−111.
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II. Přehled literatury

Dějiny Kupferstich-Kabinettu v období let 1720 až 1780, které jsem si vybrala pro

tuto práci, zachycuje v celém rozsahu kniha Geralda Herese Dresdener Kunstsammlungen

im 18. Jahrhundert6. Gerald Heres se zde věnuje počátkům, vývoji a dějinám Kupferstich-

Kabinettu i ostatních sbírek, které se v Drážďanech okolo roku 1720 začaly formovat jako

jednotlivá muzea, původně z kunstkomory založené kurfiřtem Augustem roku 1560. Vše

popisuje v kontextu politického vývoje a vztahů jednotlivých sbírek a dalších institucí. Dle

poznámkového aparátu lze dohledat prameny a další literaturu k tomuto tématu. Studie

Claudie Schnitzer Das Dresdener Kupferstich-Kabinett im 18. Jahrhundert ze sborníku

Museen und fürstliche Sammlungen im 18. Jahrhundert7 se věnuje přímo zmíněnému

období v dějinách sbírky. Studie je strukturována dle jednotlivých ředitelů Kupferstich-

Kabinettu a zmiňuje významné okamžiky, počátky a umístění sbírky, rozšiřování sbírky,

změny ve struktuře a uspořádání kreseb a grafiky. Od Claudie Schnitzer pochází rovněž

katalog k výstavě Eine gute figur machen. Kostüm und Fest am Dresdner Hof z roku

20008. První kapitola tohoto katalogu pojednává o zrodu Kupferstich-Kabinettu dle

francouzského vzoru a jeho organizaci provedenou prvními dvěma řediteli sbírky, Johanna

Heinricha von Heuchera a Carla Heinricha von Heinecken.

Ve studii Stephana Brakensieka o Kupferstich-Kabinettu Drážďany v 18. století,

která je součástí sborníku popisující německé sbírky kresby a grafiky Vom „Theatrum

mundi“ zum „Cabinet des Estampes“. Das Sammeln von Druckgrafik in Deutschland

1565-18219. Brakensiek se věnuje období do roku 1763, působení prvních dvou ředitelů

sbírky. Zaměřuje se především na uspořádání do skupin, lepení do desek a uložení

uměleckých děl.

Christian Dittrich publikoval několik článků, které se podrobně zabývají

konkrétním problémem či osobou v dějinách sbírky. Jeden z textů Ch. Dittricha, Die

Zeichnungssammlung Gottfried Wagner10, rozebírá nejvýznamnější přírůstek do

Kupferstich-Kabinettu v 18. století, nákup a obsah sbírky kreseb Gottfrieda Wagnera, která

6
HERES 2006 (pozn. 2).

7
SCHNITZER 2007 (pozn. 1).

8
Claudia SCHNITZER: Eine gute figur machen. Kostüm und Fest am Dresdner Hof, Amsterodam/Dresden,

2000, 13-28.
9
Stephan BRAKENSIEK: Vom „Theatrum mundi“ zum „Cabinet des Estampes“. Das Sammeln von

Druckgrafik in Deutschland 1565-1821, Hildesheim, Zurich 2003, 329-388.
10

Christian DITTRICH: Die Zeichnungssammlung Gottfried Wagner, in: Jahrbuch der Staatlichen
Kunstsammlungen Dresden, 19, 1987, 8-15.
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byla zakoupena do Drážďan v roce 1728 z Lipska, rozebírá její další osudy, popisování a

reorganizaci rukou tehdejšího ředitele Johanna Heinricha von Heuchera. Další tři studie

pojednávají o období, kdy funkci ředitele Kupferstich-Kabinettu zastával Carl Heinrich

von Heinecken. První Gedenkblatt für Carl Heinrich von Heinecken. Nachrichten aus

seinem Leben und von einigen Bildnissen zu seinem 200. Todestag11 rekapituluje jeho

život a uměleckou a politickou činnost v Drážďanech. V následujícím článku je pozornost

věnována tvorbě C. H. von Heineckena jako historika umění.12 Zabývá se jednotlivými

kunsthistorickými spisy, které sepsal J. H. von Heinecken sám nebo ve spolupráci

s Pierrem Mariettem. Nejrozsáhlejší je pak studie Heinecken und Mariette.13 Ch. Dittrich

se věnuje přátelství a spolupráci dvou znalců umění. Snaží se doložit, jak velký význam

měl Pierr Mariette pro zisk nových děl do Kupferstich-Kabinettu v Drážďanech.

11

DITTRICH: Gedenkblatt für Carl Heinrich von Heinecken. Nachrichten aus seinem Leben und von einigen
Bildnissen zu seinem 200. Todestag, in: Dresdener Kunstblätter 1,35, 1991, 6-14.
12

Christian DITTRICH: Carl Heinrich von Heinekens kunsthistorische Schriften, in: Jahrbuch der Staatlichen
Kunstsammlungen Dresden, 5, 1965/1966, 79-85.
13

Christian DITTRICH: Heinecken und Mariette. Eine Untersuchung zur Erwerbspolitik des Dresdener
Kupferstich-Kabinettes im zweiten Drittel des 18. Jahrhundert, in: Jahrbuch der Staatlichen
Kunstsammlungen Dresden 13, 1981, 46-66.

[…]


znatelná. Na rectu kresby jsou patrné tahy štětce relativně světlé azurové modři, která

překryla původně bílý papír. Uprostřed na rectu tmavá velká skvrna. Pravý horní roh byl

restaurován.
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Lorenzo Costa
(okolo 1460 Ferrara – 1533 Mantova)

2. Mladík hrající na diaoulos, na dvojitou flétnu [6]

Okolo 1483-1485

Technika: malba štětcem hnědou barvou, olověná běloba.

Papír: původně bílý, tónován do hněda (recto), tónovaný do azurově modra (verso)

Rozměry: 254 x 194 mm

Nápisy: na versu v dolní části nápis tužkou Zoan Andrea a pod tím číslo 3331.

Značeno: na versu značka KKD, Lugt : číslo 1661

Datace a signatura: nedatováno, nesignováno.

Provenience: získáno před rokem 1764 do sbírky Kupferstich-Kabinettu Drážďany, zde

dodnes.

Uchováno: Kupferstich-Kabinett Drážďany, inv. č. C 273. Na inventární kartě zapsáno: Ital

z 15. Století (padovská mistr 15.století/ pravděpodobně 1500)

Prameny:

Franke 1865, č. 3.

Literatura:

Melli 2006, 42-45.
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Kresba Lorenza Costy je zmíněna v inventáři Kupferstich-Kabinettu z roku 1865.104

Zde by měla kresba být připsána škole Andrey Mantegny s poznámkou Zoan Andrea,

stejně jako je nápisu na kresbě.105 Jediná literatura, která se kresbě věnuje, jako dílu

Lorenza Costy, je italský katalog výstavy z Florencie z roku 2006.106

Kresba znázorňuje mladíka sedící na skále, balvanu a hrajícího na diaoulos,

dvojitou flétnu. Kresba znázorňuje jednu postavu v popředí. Pozadí není nijak zachyceno,

hloubka výjevu je naznačena jen kamenem, na němž mladík sedí. Muž otáčí hlavu s

kučeravými vlasy za svou pravou rukou, má přivřené oči, mračí se a dívá se smutným

pohledem směrem k zemi. Muž je oblečený v žaketu, horní díl kryje jeho ramena, pod

krkem je spojený a dále se rozestupuje a splývá po těle dolů. Vestička je přepásaná páskem

na uzel. Komplet doplňují krátké nohavice. V obou rukou drží a hraje na dvojitou flétnu,

pravou ruku drží výše a levou níže. Mladík se na balvanu s překříženýma nohama, pravou

nohu má elegantně položenou přes levou nohu, která chodidlem stojí na zemi. Tělo je

štíhlé, protáhlé, dlouhé končetiny.

Tělo mladíka tvoří diagonální kompozici kresby. Tělo na linii od hlavy v levém

horním rohu papíru počíná linii, která směřuje do pravého dolního rohu, kde končí levou

dolní končetinu mladíka.

Není známé žádné následné umělecké dílo, které by předcházelo kresbu a ta vznikla

podle něj nebo dílo vzniklé an základě této kresby.

Kresba je vysoce kvalitní dílo v jemném provedení štětcem a hnědou barvou

s pomocí olověné běloby. Autor s mistrovským umem modeluje postavu a šaty. Na kresbě

jsou patrné jednotlivé jemné tahy štětcem, především na dolních končetinách. Kresba byla

pravděpodobně zaměřena na studii jedné postavy. Modelace je podpořena použitím

olověné běloby, která však působením vzduchu šedne. Kresba je také založena na

kontrastech tmavých a světlých polí. Převážně v dolní části, která je celkově provedena

v tmavších tónech než horní část kresby, hraničí světlejší místa s tmavými. Dolní polovina

kresby působí plastičtěji právě díky kontrastům hnědé a bílé, např. přechod od tmavého

balvanu na světlé lýtko a stehno levé nohy nebo koleno pravé nohy a stínování okolo něj.

104

FRANKE 1865 (pozn. 86) Schule des A. Mantegna/ Zoan Andrea č. 3.
105

FRANKE 1865 (pozn. 86) Venezianische Schulen I., 3.
106

MELLI 2006 (pozn. 90) 42-45.
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 Papír recta byl pravděpodobně původně bílý, nabarven štětcem na světle hnědo.

Papír versa je však samostatný, modrý, slepený s rectem. Kresba byla pravděpodobně

vyříznutá z původních desek, kam byla kresba přilepena a uchovávána. Kresba na listu

přilepena po celém svém povrchu, nebyla při změně uložení odstraněna, ale vyříznuta i se

spodním papírem. Vzhledem k tomu, že značka Kupferstich-Kabinettu Drážďany, dle

publikace Lugta č. 1661, a nápis Zoan Andrea se nacházejí na modrém versu, byly zde

umístěny až po odstranění kresby z původních desek. Dále se na versu nachází v rozích

kresby zbytky pravděpodobně po lepidlu, kresba tedy před dnešním umístěním byla

vlepena ještě do jiných desek. U velikosti papíru je rovněž nejasné, zda byl tento formát

původní. V rámci kompozice by se mohlo říci, že ano. Nelze toto domněnku však nijak

doložit. Mohl být druhotně takto zaříznut.
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Giovanni Maria Falconetto

(1468 Verona – 1535 Padova)

3. Triumf římského imperátora [7]

Po 1497

Technika: kresba olůvkem, dále perokresba hnědou barvou, akvarel v hnědou, žlutou a

bílou.

Papír: bílý papír nabarven do tmavě šedohněda (recto), do okrova (verso)

Rozměry: 135 x 176 mm

Značeno: na versu značka KKD, Lugt : číslo 1616

Datace a signatura: nedatováno, nesignováno.

Provenience: získáno před rokem 1764 do sbírky Kupferstich-Kabinettu Drážďany, zde

dodnes.

Uchováno: Kupferstich-Kabinett Drážďany, inv. č. C 431

Prameny:

Franke 1865, č 1-1.
