Bakalářská práce: Dějiny Kupferstich-Kabinettu v Drážďanech mezi lety 1720 - 1780

Jméno a příjmení (studentka): Lucie Plzáková

Vedoucí práce: PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

Posudek vedoucího práce:

Autorka pro své téma bakalářské práce využila ročního studijního pobytu na Universitě v Drážďanech a zaměřila se na dějiny zdejší sbírky kreseb. Její práce ovšem není jenom kulturně historická, ale obsahuje i katalog vybrané kolekce kreseb. Z dlouhé historie grafické sbírky v Drážďanech pak vybrala důležité období od vyčlenění této sbírky z kunstkomory v roce 1720 do roku 1780.

Po úvodu, v němž načrtla sběratelské zájmy kurfiřta a polského krále Augusta Silného, který podnítil založení Grafické sbírky na základě zkušenosti z Paříže, a po přehledu základní literatury přistoupila k vlastnímu tématu, dějinám sbírky ve zvoleném časovém úseku. Toto období šedesáti let je spojeno se třemi řediteli Grafické sbírky, kteří byli významnými osobnostmi a důležitě se podíleli na formování sbírky. Zakladatelem a prvním ředitelem byl Johann Heinrich von Heucher. Po krátkém životopisném úvodu autorka podtrhla jeho důležité kroky při tvorbě sbírky: vyčlenění kresby a grafiky z rozsáhlého souboru Kunstkomory, získání rozsáhlé sbírky kreseb Gottfrieda Wagnera v roce 1728 a sestavení prvního inventáře Kupferstich-Kabinettu v roce 1738. Druhým ředitelem byl Carl Heinrich von Heinecken, osobnost snad ještě více profilovaná pro sběratelství. Na tomto poli nejprve pracoval pro významného politika, ale i sběratele Heinricha hraběte von Brühl, od roku 1746 pak pro samotného panovníka Augusta III. Jak autorka správně podtrhla, jeho přínos pro drážďanský Kupferstich-Kabinett spočíval v osobním i pracovním kontaktu s Pierre Jean Marietem, znalcem umění, který se zasloužil o pařížský kabinet grafik a kreseb, od něhož se Heinecken mnohému naučil a využil pro Drážďany. Na základě těchto zkušeností Heinecken dále intenzivně sbírku rozšiřoval a nově organizoval. Heinecken byl také teoretikem, který své myšlenky formuloval v několika spisech, kde načrtl ideální podobu sbírky a také přistoupil ke psaní prvního lexikonu umělců. Autorka jeho spisy krátce zmínila a pokusila se vystihnout jejich podstatné myšlenky. Třetím ředitelem Grafické sbírky se roku 1764 stal Christian Ludwig Hagedorn, který zde působil v nelehkých letech války s Pruskem. Přesto se o sbírku pečlivě staral, zvláště o jejich uložení a konzervování. Za něho byla sbírka otevřena i pro jiné návštěvníky.

Pro ilustraci kvality a struktury sbírky kreseb autorka připojila katalog vybraných italských kreseb 15. století. Je zajímavé, že její původní záměr ukázat kresby umělců spjatých s barokem v Čechách, jako byli např. Škréta, Willmann nebo Kupecký, vyšel naprázdno, protože o kresby těchto mistrů v Drážďanech v 18. století neměli zájem. Naopak, jak autorka doložila, již v 18. století získali vynikající kresby italské vrcholné renesance. A tak mezi deset vybraných mistrů 15. století autorka mohla zařadit Sandra Botticelliho, Lorenza Costu, Filippina Lippiho, Pinturicchia, Raimondiho nebo Andrea del Verrocchio. Katalogová čísla zpracovala zavedeným způsobem: po technickém popisu vypsala provenienci kresby, prameny i literaturu a nakonec připojila katalogové heslo. V závěru pak doložila, že zájem o italské renesanční kresby v Drážďanech korespondoval s nákupy italských obrazů, mimo jiné také z českých sbírek, ať přímo z císařské galerie v Praze nebo z valdštejnských sbírek ze zámku Duchcov.

Autorce však je třeba vytknout poněkud stručné uvedení do bohaté literatury drážďanského sběratelství v 18. století a také vcelku malé využití těchto titulů pro vlastní práci. Některá díla jsou také špatně citována (Harald 2005 není Max Harald, ale Harald Marx, takže odkaz musí být Marx 2005), některé odkazy na poznámky rovněž neodpovídají. Celá práce je psána ve spěchu, což přineslo i řadu formulačních a stylistických nepřesností. Některé pasáže by stály i za hlubší a propracovanější zpracování. Práci by prospěl i osobní názor.

Přesto je třeba pozitivně hodnotit její práci, v níž účelně skloubila část historickou a část katalogovou. V obou těchto textech pak prokázala, že se umí zorientovat v přečtené literatuře a umí z ní správně excerptovat. Katalogová hesla jsou zpracována standardně a i z tohoto textu vyplývá, že porozuměla popisu uměleckého díla. Přes uvedené námitky **doporučuji** práci k obhajobě.

v dne 15. 8. 2008

.....
podpis vedoucího bakalářské práce